
Motie Regels fractievergoeding – onredelijke benadeling statenleden B

Provinciale Staten van Noord-Holland, in vergadering bijeen op 31 januari 2022,

overwegende dat:

- De provinciale regels een onredelijke benadeling (eigenlijk: dubbele straf) mogelijk maken
voor statenleden die onvrijwillig uit de fractie worden gezet: zij verliezen enerzijds hun
positie in de fractie, anderzijds een deel van het vermogen hun geluid te laten doorklinken
omdat zij volgens de vigerende regels vallen in de categorie van een ‘afgesplitste fractie’ en
daarom verminderde spreektijd en verminderde financiële ondersteuning krijgen;

- Statenleden B slechts 13,8% van de fractievergoeding ontvangen, oftewel een vermindering
van 86,2% ten opzichte van een statenlid A als eenmansfractie;

- Er daarmee statenleden A en statenleden B ontstaan – statenleden A die hun functie
volwaardig mogen uitoefenen en statenleden B die daarin (ernstig) beperkt worden;

- Dit effect niet past bij het doel van de vigerende regels voor fractievergoeding;
- Fractievergoeding juist voor statenleden B die er (ongewild) alleen voorstaan, onmisbaar is

om kwaliteit te kunnen blijven leveren;
- Het de mede-statenleden zijn die deze regels handhaven of wijzigen, zij staan zelf aan het

roer voor de vraag of zij hun mede-statenleden B de mond snoeren of niet;

besluiten:

- Nog voor de zomer de regels voor fractievergoeding te wijzigen zodat geen onredelijke
benadeling meer plaatsvindt voor statenleden B;

en gaan over tot de orde van de dag. 

Grethe van Geffen

M3-2022/PS 31-01-2022
VERWORPEN 


